»Item mes avant que los referits fra-  
 »res se obligan y prometen a donar a nel  
 »R.<sup>d</sup> Rector o Vicari de hont será lo dit  
 »cos, la quarta parroquial de les antorxes  
 »que tal cos aportará.—

»Item mes avant nos obligam y pro-  
 »metem que tot temps y quant se esde-  
 »vindrà haver de tenir alguna lite, questió  
 »o contraversia ab lo Rector o Comu de  
 »de lá iglesia parroquial de la vila de Pe-  
 »tra o altre qualsevol persona sobre lo dit  
 »Convent y emergents y concernents a  
 »naquell para sempre prometem y nos  
 »obligam subir juy devant lo Ilustrisim y  
 »R.<sup>m</sup> Señor Bisba de Mallorca y sos Vica-  
 »ris Generals regonexent aquells per jut-  
 »jes com si fosem capellans, renunciant  
 »quant en les Coses del Convent y mo-  
 »nestir y dependents y emergents a na-  
 »quella y nostron propi for, sometentnos  
 »al for y jurisdicció de la Cort eclesiástica  
 »y prometem estar a las provisions y  
 »sentencias del dit Ordinari.—

Sobre la anterior instancia recayó el siguiente decreto:

«Nos Joannes Stelrich D.<sup>r</sup> Theologus

»Sacrista et Canonicus Ecclesiae Sedis  
 »Maj. Vic. Gen. et off. sede episcopali  
 »vacante, visa superiori scriptura oblata  
 »die vigesima quarta infra scriptorum men-  
 »sis et anni, per Ad. R. P. Fr. Franciscum  
 »Cerdá Provinciale fratrum minoru. præ-  
 »sentis Dioecesis Maj. quæ petit ej licen-  
 »tiam per nos concedi, erigendi novu. mo-  
 »nasterium sub invocatione S.<sup>ti</sup> Francisci,  
 »in villa de Petra, præsentis Diœcesis  
 »Maj.; visis capitulis in calsæ dictæ scrip-  
 »turæ oblatis; visa scriptura oblata dicto  
 »eodem die per honores Juratos jam dictæ  
 »villæ de Petra, et quia narrata in dictis  
 »scripturis et capitulis ad Divini Cultus  
 »augmentum tendere videntur. Ideo tenore præsentium dictam petitam licentiam  
 »erigendi dictum novum monasterium in  
 »dicta villa de Petra concedimus, apro-  
 »bantes, ratificantes et confirmantes omnia  
 »contempta in dictis scripturis et capitulis,  
 »adjecta conditione quod Religiosi dicti  
 »noviter creandi monasterii sub dicta in-  
 »vocatione Sancti Francisci casu contro-  
 »versiae et litigii cum Reverendo Rectore  
 »seu communitate presbyterorum dictæ  
 »ecclesiae de Petra et aliis quibusvis per-  
 »sonis et circa emergentibus et dependen-  
 »tibus ex ipso monasterio teneantur subi-  
 »re iudicium coram ordinario Majoricensi  
 »et illius sententiis et provisionibus stase  
 »et non alias, nec alio modo et quatenus  
 »opus est per præsentem nostra manu fir-  
 »matas sub die vigesima septima mensis  
 »novembris anno a nativitate Domini mi-  
 »llesimo sexcentesimo septimo interpo-  
 »nimus auctoritatem pariter et decretum.—  
 »Joannes Stelrich, Vicarius Generalis.—

Tales son los documentos legalizantes de la fundación del Convento de franciscanos de Petra, literalmente transcritos de los que obran en nuestros Archivos. En los números siguientes hablaremos de su edificación e instalación de los Religiosos.

(Continuad).

FRANCISCO TORRENS, PRO.

## Sant Nicolau de Portopí

1339

xiiij kalendas junii anno Domini MCCCxxxix.

Rogierius de Rovenacho etc. venerabili et discreto Petro Plens officiali Majoricarum salutem prósperam et felicem. Berengarius Serra operarius operis ecclesie sancti Nicholai Portus Pini coram nobis proposuit supplicando quod Arnaldus de Cassano presbiter in dicta ecclesia célebrans, indebite st injuste recolligit et recolligere facit ac sibi appropiat elemosinas que dicto operi a gentibus porriguntur. Que petiit per nos eidem provideri super predictis de remedio opportuno. Nos igitur super his quod justum est facere cupientes ex parte dicti domini nostri Regis, vos requirimus et ex nostra rogamus quatenus predicto presbitero intribeatis certam penam eidem imponendo ne dictis elemosinis aliquid recipiat seu recolligat aut recipi seu recolligi faciat, et si de eisdem aliquid recolligit seu recepit per se aut per alium suo loco, illud totum ad restituendum dicto operario viriliter compellatis. Dala ut supra.

Arx. del Regne. Lib. 4 Litt. Communium 1338 et 39 fol. 235 v.º

1454

Die xxiiij. augusti anno predicto. (MCCCº secundo)

Retulit Bartholomeus Cortal Virgarius Gubernatorius ad instantiam Anthonii Mestre ette mandato magnificarum dominorum locum tinentium generalium mandasse sedo quateuus ab inde non audeat tramire per la sala (?), de les cases construides en lo loch de Portupi del Senyor Rey, per passar en la torre de la sgleya de Sant Nicolau. E mes que no gos tenir hostaleria a anadors e venidors del dit loch. E que desfassa una barracha que ha feta dins lo pati de una de les cases qui son del senyor Rey, lo qual segons se diu, te o ha feta per cuyna e per donar a menjar als anadors e venidors. E aço sots pena de cinquanta lls. al fisch reyal aplicadores.

Lib. Extraord. Cur. Gub.

† ESTANISLAU K. AGUILÓ.

## CURIOSIDADES

## PAU, el de la torre de este nombre

La Torre d'en Pau fué derribada hará unos quince años y nosotros la recordamos perfectamente por haber frecuentado el sitio donde estaba edificada. Era de planta cuadrada, rodeada de un pequeño foso que aun puede distinguirse, aunque cegado en parte por los escombros.

Sobre su puerta había una lápida que al efectuarse el derribo se rompió y sus pedazos fueron a parar al mar, siendo cuidadosamente recogidos después por D. Rafael Isasi. Su inscripción era la siguiente: